Дело № 1-73/2020

(1-905/2019)

Следственный № 41901300001002117

УИД № 41RS0001-01-2019-015621-27

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 29 января 2020 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе

председательствующего судьи Галиулиной О.А.,

при секретаре Каск М.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Камчатского края Еремеевой С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гончаровой И.Г., представившей удостоверение № 107 и ордер № 009718 от 20 января 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 виновен в двух преступлениях о незаконном сбыте наркотических средств, совершённом организованной группой, в значительном размере, в незаконном сбыте наркотических средств, совершённом организованной группой и в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступления совершены ФИО2 в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

Лицо № 1, преследуя корыстную цель, решил создать устойчивую организованную преступную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и впоследствии руководило ею. Для этого лицо № 1 разработал детальный план совершения преступлений, организовал канал поставки наркотического средства на территорию Камчатского края, привлёк к совершению преступлений лиц из числа своих знакомых, а также разработал условия конспиративной деятельности между соучастниками преступной группы, выражавшиеся: 

- в ограничении потока информации, поступающей к конечному звену структуры организованной преступной группы, об условиях и принципах деятельности организатора и канале поставки наркотического средства; 

- в организации методов конспиративной связи с соучастниками организованной преступной группы; 

- передача новой партии наркотического средства происходила после расчёта за предыдущую партию и инициировалась организатором; 

- соучастники организованной преступной группы должны были осуществлять продажу наркотических средств исключительно лицам из числа их близких знакомых, а также лицам, которых указывал лицо № 1;

- в разработке схемы получения от соучастников организованной преступной группы – лица № 2, ФИО1, лица № 3 и иных неустановленных в ходе следствия лиц, денежных средств, добытых в результате преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств, путём осуществления однотипных электронных транзакций, в том числе с использованием банковских счетов физических лиц, не осведомлённых о преступном характере происхождения денежных средств и совершении соответствующих операций по их счетам, с целью придания правомерного вида полученных им (организатором группы) денежных средств.

В соответствии с возложенными на себя обязанностями, лицо № 1, как организатор преступной группы и непосредственный исполнитель преступлений, должен был: 

- приискать на территории Приморского края постоянный источник приобретения наркотического средства;

- приискать соучастников преступления для получения быстрого, экономически выгодного результата своей преступной деятельности;

- организовать бесперебойное приобретение наркотического средства на собственные денежные средства и деньги, полученные в результате последующей незаконной деятельности по реализации наркотического средства;

- с целью соблюдения конспиративных методов доставки наркотического средства в г. Петропавловск-Камчатский, разработать способ формирования упаковки партий наркотического средства, удобной для перевозки под гениталиями;

- с соблюдением мер конспирации организовать доставку наркотического средства соучастникам преступления в г. Петропавловск-Камчатский, как самостоятельно, так и с помощью перевозчиков;

- организовать в г. Петропавловске-Камчатском незаконное хранение приобретённого наркотического средства до его передачи соучастникам преступления с целью последующего незаконного сбыта;

- организовать и наладить устойчивую сеть незаконного сбыта приобретаемого им наркотического средства с соблюдением мер конспирации;

- обеспечить сбор и хранение денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств на территории Камчатского края, с целью последующей закупки новых партий наркотических средств.

Лицо № 1, определив себе роль организатора преступной группы, для достижения преступной цели – систематической доставки наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере на территорию Камчатского края, не позднее 17 апреля 2017 года приискал постоянный источник (источники) незаконного приобретения указанного наркотического средства для целей преступной деятельности организованной преступной группы, с которым контактировал по всем вопросам получения наркотического средства для обеспечения систематической, бесперебойной деятельности преступной группы исключительно самостоятельно, не сообщая соучастникам группы идентифицирующую источник (источники) информацию, а также о количестве полученного им у источника наркотического средства.

Таким образом, лицо № 1 и приисканный им источник (источники) получения наркотического средства, отвечавшие за устойчивое и бесперебойное приобретение на территории Приморского края наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в целях его незаконного мелкооптового и розничного сбыта, представляли собой отдельное звено, 1-ое звено, входящее в общую структуру созданной лицом № 1 организованной преступной группы.

Помимо этого, лицо № 1, будучи организатором преступной группы, в сентябре 2017 года, находясь в неустановленном месте на территории Приморского края, предложил лицу № 2 осуществлять под его руководством преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), а именно стать перевозчиком данного наркотического средства из Приморского края в г. Петропавловск-Камчатский, на что тот согласился, при условии получения с каждой доставленной им партии наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), материальной выгоды в виде денежных средств в сумме около 50 000 рублей, на что тот согласился, тем самым вступив в организованную преступную группу. 

Кроме того, лицо № 1, будучи организатором преступной группы, для достижения указанной преступной цели не позднее 5 января 2018 года, находясь в неустановленном месте на территории Приморского края, предложил лицу № 3 осуществлять под его руководством преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, а именно: стать перевозчиком данного наркотического средства из Приморского края в г. Петропавловск-Камчатский, а также организовать систематические сбор и хранение денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотического средства от соучастника преступной группы ФИО2, с последующей их передачей организатору преступной группы, путём введения их в легальный финансовый оборот, согласно разработанной организатором преступной схеме, в том числе, через совершение систематических финансовых транзакций на банковский счёт и прикрепленную к нему банковскую карту как самого лица № 1, так и на банковский счёт и прикреплённую к нему банковскую карту неосведомлённого о преступном характере финансовых операций лица – лица № 5. Лицо № 3 на предложение лица № 1 согласился, тем самым вступил в организованную преступную группу. 

В соответствии с возложенными лицом № 1 обязанностями лицо № 3 должен был: 

- получать от организатора преступной группы партии наркотического средства и обеспечивать их незаконное хранение в специально подобранном по своему усмотрению месте с соблюдением мер конспирации, с момента получения до момента передачи соучастникам преступления – сбытчикам (3-му и 4-му звеньям группы), с целью последующего незаконного сбыта среди потребителей наркотического средства;

- с соблюдением мер конспирации осуществлять систематические незаконные перевозки получаемых от организатора партий наркотического средства посредством воздушного транспорта с территории Приморского края в г. Петропавловск-Камчатский с последующей их передачей соучастникам преступления; 

- обеспечить систематические сбор и хранение денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотического средства, с последующей их передачей организатору преступной группы, в том числе путём введения их в легальный финансовый оборот, согласно разработанной организатором преступной схеме, в том числе, через совершение систематических финансовых транзакций на банковский счёт и прикрепленную к нему банковскую карту как самого лица № 1, так и на банковский счёт и прикрепленную к нему банковскую карту неосведомлённого о преступном характере финансовых операций лица – лица № 5. 

Таким образом, лицо № 1 и лицо № 3, отвечающие за систематические незаконные перевозку и хранение наркотического средства в крупном размере, действовавшие в рамках вышеуказанных условий деятельности организованной преступной группы, представляли собой 2-ое отдельное звено, входящее в общую структуру созданной лицом № 1 организованной преступной группы.

Также, лицо № 1, будучи организатором преступной группы, для достижения указанной преступной цели не ранее 17 апреля 2017 года, находясь вблизи рыболовного судна «ВБ», ошвартованного по 

<

адрес>, предложил лицу № 2 осуществлять под его руководством преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, а именно: стать перевозчиком данного наркотического средства из Приморского края в г. Петропавловск-Камчатский, а также организовать и наладить устойчивую сеть мелкооптового и розничного незаконного сбыта лицам, из числа знакомых лица № 1, с целью укрупнения сети и достижения максимально выгодного экономического эффекта в наиболее сжатый временной промежуток. Лицо № 2 на предложение лица № 1 согласился, при условии получения с каждой доставленной и реализованной им партии наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере материальной выгоды в виде денежных средств в сумме около 30000 рублей, а также при условии получения им наркотического средства для личного потребления в количестве не менее 20 граммов. При этом лицо № 1 поставил преступную деятельность лица № 2 в полную зависимость от своих мотивов и преступного умысла, каждый раз ограничивая его деятельность объёмом передаваемой последнему для незаконного сбыта партии наркотического средства. Таким образом, лицо № 2 вступил в состав организованной преступной группы, созданной лицом № 1.

В соответствии с возложенными лицом № 1 обязанностями, лицо № 2 должно было: 

- получать от организатора и иных соучастников организованной преступной группы, выступавших в качестве перевозчиков (посредников), партии наркотического средства с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта;

- с соблюдением мер конспирации осуществлять перевозку полученного от лица № 1 наркотического средства посредством воздушного транспорта с территории Приморского края в г. Петропавловск-Камчатский; 

- обеспечить незаконное хранение получаемых партий наркотического средства в специально подобранном по своему усмотрению месте с соблюдением мер конспирации, с целью его незаконного сбыта среди потребителей наркотического средства;

- организовать и наладить устойчивую сеть мелкооптового и розничного сбыта указанного наркотического средства лицам, из числа потребителей наркотических средств каннабисной группы;

- обеспечить систематические сбор и хранение денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотического средства, с последующей их передачей организатору преступной группы, в том числе, через совершение систематических финансовых транзакций с использованием банковского счёта и прикрепленной к нему банковской карты неосведомлённого о преступном характере финансовых операций лица № 1.

Таким образом, лицо № 1 и лицо № 2, отвечающие за систематические незаконные перевозки, хранение и сбыт в г. Петропавловске-Камчатском наркотического средства в крупном размере, действовавшие в рамках вышеуказанных условий деятельности преступной группы, представляли собой 3-ое отдельное звено, входящее в общую структуру созданной лицом № 1 организованной преступной группы.

Кроме того, лицо № 1, будучи организатором преступной группы, для достижения указанной преступной цели не позднее 11 сентября 2017 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, предложил ФИО2 осуществлять под его руководством преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, а именно: организовать и наладить устойчивую сеть мелкооптового и розничного незаконного сбыта указанного наркотического средства. 11 сентября 2017 года ФИО2 из корыстных побуждений на предложение лица № 1 согласился при условии получения им не менее 20 граммов наркотического средства для личного потребления без каких-либо дополнительных материальных затрат. При этом лицо № 1 в целях конспирации своей преступной деятельности умышленно не сообщал ФИО2 об объёмах имевшегося в его распоряжении наркотического средства и об источнике его поступления, ограничивая информационный поток в этой части названием региона, в котором закупается наркотическое средство, ставя таким образом преступную деятельность ФИО2 в полную зависимость от своих мотивов и преступного умысла, каждый раз ограничивая его деятельность объёмом передаваемой ФИО2 для незаконного сбыта партии наркотического средства.

В соответствии с возложенными лицом № 1 обязанностями, ФИО2 должен был: 

- получать от организатора и иных соучастников организованной преступной группы, выступавших в качестве перевозчиков (посредников), партии наркотического средства с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта; 

- обеспечить незаконное хранение получаемых партий указанного наркотического средства в специально подобранном по своему усмотрению месте с соблюдением мер конспирации, с целью его незаконного сбыта среди потребителей наркотического средства;

- организовать и наладить устойчивую сеть мелкооптового и розничного сбыта указанного наркотического средства лицам, из числа своих знакомых потребителей наркотических средств каннабисной группы;

- обеспечить систематические сбор и хранение денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотического средства, с последующей их личной передачей как организатору преступной группы – лицу № 1, так и соучастникам преступной группы – лицу № 2 и лицу № 3 с целью последующей их передачи организатору преступной группы. 

После чего, ФИО2, действуя согласно отведённой ему преступной роли, не ранее 21-56 час 14 марта 2018 года, находясь в 

<

адрес>, для обеспечения систематического, бесперебойного канала незаконного сбыта наркотического средства и получения систематической преступной выгоды, соблюдая меры конспирации, выработанные организатором, получил не менее трёх партий указанного наркотического средства, организовал и наладил устойчивую сеть мелкооптового и розничного незаконного сбыта данного наркотического средства, имея при этом преступную выгоду в виде получения не менее 20 граммов указанного наркотического средства для личного потребления, что соответствует получению материальной выгоды в виде денежных средств в размере не менее 50 000 рублей, при условии продажи им самим наркотического средства по цене 2500 рублей за 1 грамм наркотического средства.

Таким образом, лицо № 1 и ФИО2 представляли собой 4-ое отдельное звено, входящее в общую структуру созданной лицом № 1 организованной преступной группы.

Организованная преступная группа под руководством лица № 1, представлявшая собой четыре преступных структурных звена, которые отвечали за незаконные приобретение, фасовку, доставку и хранение с целью последующего незаконного сбыта и бесперебойный, систематический незаконный сбыт наркотического средства с целью получения участниками группы материальной выгоды, характеризовалась высокой устойчивостью, обусловленной наличием у руководителя и участников каждого преступного звена организованной преступной группы единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений – неоднократных незаконных приобретений, хранений, перевозок и последующих незаконных сбытов наркотического средства, большим количеством совершённых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на протяжении длительного периода времени, дисциплиной, выражавшейся в выполнении членами организованной преступной группы условий осуществления ими своей преступной деятельности и обязательств, возложенных на них руководителем группы, соблюдении правил взаимоотношений с соучастниками, конспирации, согласованностью действий всех членов организованной преступной группы, действовавших по указанию её руководителя, постоянством выработанных форм и методов совершения преступлений в течение длительного времени и их однотипным характером. 

Созданная лицом № 1 организованная преступная группа функционировала не позднее чем с 17 апреля 2017 года до 30 апреля 2018 года, то есть до момента пресечения её преступной деятельности сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю, задержания её основных участников в г. Петропавловске-Камчатском и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Так, действуя в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с соучастниками организованной преступной группы, 14 марта 2018 года не ранее 21-56 час ФИО2, находясь в 

<

адрес>, получил от лица № 1 для организации незаконного сбыта очередную партию вышеуказанного наркотического средства общей массой в перерасчете на высушенный остаток не менее 4,0305 граммов, которое ФИО2 незаконно хранил в вышеуказанной квартире с целью последующего незаконного сбыта, при этом оставив его часть общей массой не менее 20 граммов, что соответствует получению материальной выгоды в виде денежных средств в размере не менее 50 000 рублей, для личного потребления. 

После этого ФИО2, действуя согласно отведённой ему преступной роли в деятельности организованной преступной группы, не ранее 18-34 час 15 марта 2018 года, находясь в той же квартире, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, действуя умышленно, незаконно сбыл лицу № 6, путём продажи за 20 000 рублей, 10 полимерных свертков с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой в перерасчёте на высушенный остаток не менее 4,0305 граммов, что составляет значительный размер. 

Кроме того, ФИО2, не позднее 16 апреля 2018 года, находясь на территории Камчатского края, действуя совместно и согласовано с соучастниками организованной преступной группы, получил от лица № 1 для организации незаконного сбыта очередную партию наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) общей массой в перерасчёте на высушенный остаток не менее 1,05 граммов, которое ФИО2 незаконно хранил по месту своего проживания с целью последующего незаконного сбыта, оставив себе его часть общей массой не менее 20 граммов, что соответствует получению материальной выгоды в виде денежных средств в размере не менее 50 000 рублей для личного потребления. 

Затем ФИО2, действуя согласно отведённой ему преступной роли в деятельности организованной преступной группы, имея в наличии вышеуказанное наркотическое средство общей массой в перерасчёте на высушенный остаток не менее 1,05 граммов, не ранее 19-11 час 17 апреля 2018 года, находясь на лестничной площадке первого этажа подъезда 

<

адрес>, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, действуя умышленно, незаконно сбыл лицу № 7 путём продажи за 5000 рублей через тайник, сформированный в электрощитовой два полимерных свёртка с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой в перерасчёте на высушенный остаток 1,05 грамма, что составляет значительный размер. 

Кроме того, ФИО2, являясь соучастником организованной преступной группы, не позднее 11-46 час 24 апреля 2018 года, находясь около 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано с соучастниками организованной преступной группы, получил от лица № 3 для организации незаконного сбыта партию наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой в перерасчёте на высушенный остаток не менее 2,3947 граммов, которую ФИО2 незаконно хранил по месту своего проживания с целью последующего незаконного сбыта, при этом в рамках ранее достигнутой с организатором преступной группы лицом № 1 договоренности, оставив его часть общей массой не менее 20 граммов, что соответствует получению материальной выгоды в виде денежных средств в размере не менее 50 000 рублей для личного потребления. 

Затем ФИО2, действуя согласно отведённой ему преступной роли в деятельности организованной преступной группы, имея в наличии вышеуказанное наркотическое средство, около 20-00 час 26 апреля 2018 года, находясь в 

<

адрес>, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, действуя умышленно, незаконно сбыл лицу № 8 путём продажи за 25 000 рублей не менее одного полимерного свёртка с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой в перерасчёте на высушенный остаток не менее 0,2936 граммов, что не составляет значительного, крупного либо особо крупного размера. Достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств запрещён на всей территории Российской Федерации, ФИО2 согласно заранее оговорённого условия об оставлении части наркотического средства в качестве своего вознаграждения за выполняемые им функции, оставшуюся часть наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в перерасчёте на высушенный остаток не менее 2,1011 граммов, что составляет значительный размер, незаконно хранил без цели сбыта в своей квартире 

<

адрес> с момента получения наркотического средства от лица № 3, то есть не позднее 11-46 час 24 апреля 2018 года до момента его изъятия из незаконного оборота в период с 20-25 час до 21-25 час 30 апреля 2018 года, в ходе обследования сотрудниками полиции квартиры 

<

адрес>.

31 мая 2018 года в соответствии с требованиями гл. 40.1 УПК РФ между и.о. заместителя прокурора г. Петропавловска-Камчатского Коржевицкой С.Ю. и ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В соответствии с соглашением ФИО2 принял на себя обязательства в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений по уголовному делу: рассказать когда, где и при каких обстоятельствах он совершал преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а также подробно и обстоятельно рассказать обо всех совершённых им преступлениях (о двух фактах сбыта, совершённых им 16 марта и 17 апреля 2018 года) правдиво, полно и всесторонне ответить на все вопросы, интересующие органы предварительного следствия относительно всей его незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков; когда, где и при каких обстоятельствах вступил в преступную группу и на каких условия осуществлял в ней свою незаконную деятельность; рассказать об иных участниках преступной группы, их ролях, известных ему эпизодах их преступной деятельности; принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях по установлению и изобличению в преступной деятельности, связанной незаконным оборотом наркотических средств участника преступной группы – жителя Приморского края по имени ФИО13, который осуществлял доставку наркотических средств на территорию Камчатского края совместно с лицом № 1; правдиво и полно рассказать о денежных средствах, полученных от продажи наркотических средств, распоряжении ими, легализации, приобретённом имуществе; добровольно выдать указанное имущество; рассказать о денежных средствах, переданных им лицу № 1, вырученных от продажи наркотических средств, используемых участниками преступной группы банковских счетах для получения (хранения) денежных средств с целью последующей легализации.

В суд поступило соответствующее требованиям ст. 317.5 УПК РФ представление заместителя прокурора Камчатского края Куликова М.В. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержала представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также подтвердила соблюдение ФИО2 условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Относительно характера, пределов и значения содействия подсудимым следствию государственный обвинитель разъяснила, что при производстве расследования по делу ФИО2 дал подробные показания о своей преступной деятельности и преступной деятельности лиц №№ 1, 2 и 3, об известной ему схеме передачи денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотического средства и механизме распределения лицом № 1 преступных доходов; дал подробные показания о роли лица № 3 в совершённых им в составе организованной преступной группы преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, подтвердив их в ходе очной ставки с последним; рассказал когда, где и при каких обстоятельствах совершил незаконные сбыты наркотических средств лицам № 6, 7 и 8; добровольно выдал квадрокоптер, приобретённый им на деньги, полученные в качестве денежного вознаграждения от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Ввиду того, что доказательства причастности лица № 3 к незаконному обороту наркотических средств, в составе организованной лицом № 1 преступной группы, добыты в ходе проведённых следственных действий и процессуальных мероприятий по уголовному делу №, необходимость участия ФИО2 в оперативно-розыскных мероприятиях по установлению и изобличению лица № 3 в его преступной деятельности в составе организованной преступной группы отпала. 

Сотрудничество ФИО2 с правоохранительными органами существенным образом повлияло на предварительное расследование, значительно способствовало установлению истины по уголовному делу, позволило восстановить обстоятельства совершённых им преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в соучастии лицами №№ 1, 2 и 3, включая методы конспиративной связи с соучастниками организованной преступной группы, схемы передачи денежных средств организатору преступной группы. Сведения, сообщённые ФИО2, в дальнейшем использованы в качестве доказательств виновности участников созданной лицом № 1 организованной преступной группы. Показания ФИО2 и их сопоставление с другими собранными по уголовному делу доказательствами, а также результатами оперативно-розыскной деятельности, позволили органу предварительного следствия в полном объёме собрать доказательства вины лиц №№ 1, 2 и 3 в совершении ими особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков в составе организованной преступной группы.

Обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, подтверждены исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, свидетельствующими о выполнении ФИО2 всех условий досудебного соглашения.

Таким образом, в судебном заседании были исследованы: характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовному преследованию других участников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений; преступления, обнаруженные в результате сотрудничества с ФИО2; степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Он согласился с предъявленным обвинением, полностью признал себя виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и постановления приговора. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст. 316, 317, 317.8 УПК РФ подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого поддержала позицию своего подзащитного, просила удовлетворить представление прокурора.

С учётом изложенного суд считает, что требования ст. 317.6 УПК РФ соблюдены, что является основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступлений при изложенных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует его действия:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый организованной группой;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый организованной группой;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее.

В соответствии с требованием ИЦ УМВД России по Камчатскому краю и ГИАЦ МВД РФ ФИО2 судим (т. 15 л.д. 16-18, 19-21). 

По месту жительства характеризуется посредственно, жалоб и заявлений не поступало, привлекался к уголовной ответственности, состоит на профилактическом учёте как лицо, формально подпадающее под административный надзор (т. 15 л.д. 59).

По месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно, как вставший на путь исправления. Во время отбывания наказания был трудоустроен на промышленную зону колонии, в отряде характеризовался положительно, нарушений дисциплины не допускал. За период отбывания наказания имел 8 поощрений и 1 дисциплинарное взыскание. С 25 января 2012 года находился в облегчённых условиях отбывания наказания (т. 15 л.д. 62). 

По месту работы в ООО ООО1 характеризуется удовлетворительно, как честный и добросовестный работник (т. 15 л.д. 65).

Работодателем ФИО6 и женой ФИО7 характеризуется исключительно с положительной стороны, как неоценимый работник и отличный семьянин.

Согласно сообщению начальника УКОН УМВД России по Камчатскому краю, ФИО2 во время предварительного следствия заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, дал признательные показания, способствовал установлению, задержанию и изобличению участников преступной группы. ФИО2 изменил образ жизни, перестал употреблять наркотические средства, стал уделять больше времени семье. 

Соседкой ФИО8 характеризуется положительно, поскольку является её поддержкой, помогает ей в быту и хозяйстве.

Состоит на профилактическом учёте в ККНД с 2010 года с диагнозом «злоупотребление психоактивными веществами» (т. 15 л.д. 45). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 18 июня 2018 года, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее. По психическому состоянию на момент инкриминируемых ему деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает (т. 14 л.д. 229-230).

Учитывая данное заключение экспертов и отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершённые преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам преступной деятельности суд признаёт наличие малолетних детей, один из которых инвалид, и несовершеннолетнего ребёнка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признаёт рецидив преступлений.

В соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ суд признаёт рецидив преступлений особо опасным, поскольку ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, будучи ранее судимым за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности и против общественной безопасности, данные, характеризующие личность подсудимого, его отношение к содеянному, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, каковым суд признал рецидив преступлений, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с учётом материального положения подсудимого без назначения дополнительных видов наказаний за преступления, предусмотренные п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд учитывает отношение подсудимого к содеянному, его поведение после совершения преступлений, заключение им с прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве, наличие на иждивении двух малолетних детей, один из которых инвалид и одного несовершеннолетнего ребёнка, что даёт суду возможным признать данные обстоятельства в совокупности с иными обстоятельствами исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённых преступлений и применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Основания для применения положений ст. 62 УК РФ отсутствуют ввиду наличия отягчающих наказание обстоятельств.

Суд принимает во внимание тот факт, что между прокурором и ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого подсудимым выполнены, его положительные характеристики, то обстоятельство, что ФИО2 имеет одного несовершеннолетнего и двух малолетних детей, один из которых является ребёнком-инвалидом, является единственным кормильцем в семье, поскольку жена не имеет возможности работать, ухаживая за ребёнком-инвалидом, сведения от начальника УКОН УМВД России по Камчатскому краю. 

Между тем, оснований для вывода о возможности изменения категории преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Вопрос о назначении наказания с учётом ст. 73 УК РФ об условном осуждении судом не рассматривается ввиду требований п. «в» ч. 3 настоящей статьи.

Вид исправительного учреждения для отбывания ФИО2 наказания суд определяет в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии особого режима.

Так как суд пришёл к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, избранная ему мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит замене на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела №.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 года; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 года; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 года; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую по вступлении приговора в законную силу отменить. Взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 29 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить при рассмотрении уголовного дела №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись